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ESTADISTICA DE DEFUNCIONES DE LA C. A. DE EUSKADI (EDEF)3° TRIMESTRE DE 2011

Las defunciones se incrementaron un 4% en el
tercer trimestre de 2011 en la C.A. de Euskadi

El 19% de los fallecidos tenia mas de 90 afios

El nimero de defunciones en la C.A. de Euskadi alcanzo la cifra de 4.342 durante el
tercer trimestre de 2011, lo que supone un aumento del 4% respecto al mismo periodo
del afio anterior, segun datos de Eustat. En cuanto al sexo de las personas fallecidas,
fueron mujeres 2.142 (49,3%) y 2.200 hombres (50,7%). Por territorio, en Alava
fallecieron 569 personas, 2.398 en Bizkaia y 1.375 en Gipuzkoa.

Si consideramos la edad en el momento de la defuncién, el 20% de los fallecidos tenia
menos de 70 afos, el 21% tenia entre 70 y 80 afios y el 40% entre 80 y 90 afios. El
restante 19% lo conforman los 819 difuntos con mas de 90 afios, entre los que 3 de
cada 4 eran mujeres.

La principal causa de defuncién la constituyeron los tumores: 1.479 personas
fallecieron por ese motivo (34%); tras ella, como segunda causa de mortalidad, se
encuentran las enfermedades del sistema circulatorio, que originaron 1.182
fallecimientos (27%). El tercer lugar lo ocuparon las enfermedades respiratorias, que
en estos meses causaron 341 defunciones (8%).

El motivo de las defunciones sigue siendo distinto segun el sexo, ya que entre los
hombres los tumores superaron a las enfermedades del sistema circulatorio, mientras
que entre las mujeres la principal causa fueron las enfermedades cardiovasculares y
en segundo lugar los tumores. Las enfermedades del sistema respiratorio se
mantienen como tercera causa de muerte para ambos sexos.

Entre las defunciones ocurridas en este tercer trimestre de 2011, 12 correspondieron a
menores de un afio, 4 nifios y 8 nifas.

El crecimiento vegetativo en el tercer trimestre de 2011 fue positivo, con un incremento
de poblacién de 947 personas. En los tres territorios se produjeron saldos positivos:
Gipuzkoa aument6 su poblacion en 367 habitantes, Alava en 316 y Bizkaia en 264.
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Tabla 1: Defunciones en

la C. A. de
defuncién. Comparacién trimestral

3° trimestre 2011

DEFUNCIONES
Hombres
Mujeres

CAUSA DE DEFUNCION

TOTAL
Tumores
Sistema Circulatorio
Sistema Respiratorio
Sistema Digestivo
Causas externas
Resto de enfermedades

HOMBRES
Tumores
Sistema Circulatorio
Sistema Respiratorio
Sistema Digestivo
Causas externas
Resto de enfermedades

MUJERES
Tumores
Sistema Circulatorio
Sistema Respiratorio
Sistema Digestivo
Causas externas
Resto de enfermedades

NO

4.342
2.200
2.142

4.342
1.479
1.182

341
197
121
1.022

2.200
891
528
196

99
73
413

2.142
588
654
145

98
48
609

%

100,0
50,7
49,3

100
34,1
27,2
7,9
4,5
2,8
23,5

100
40,5
24,0
8,9
4,5
3,3
18,8

100
27,5
30,5
6,8
4,6
2,2
28,4

EDEF 3° trimestre de 2011

Euskadi por sexo, segun la causa de

Trimestre anterior

2° trimestre 2011

NO

4.517
2.410
2.107

4.517
1.518
1.242

369
203
148
1.037

2.410
952
601
223
106

92
436

2.107
566
641
146

97
56
601

Fuente: EUSTAT. Estadistica de Defunciones de la C. A. de Euskadi
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C/ Donostia-San Sebastian, 1 01010 Vitoria-Gasteiz
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Pagina: 2 (2)

%

100,0
53,4
46,6

100
33,6
27,5
8,2
4,5
3,3
23,0

100
39,5
24,9
9,3
4,4
3,8
18,1

100
26,9
30,4
6,9
4,6
2,7
28,5

NO

4.177
2.233
1.944

4.177
1.404
1.151

351
166
147
958

2.233
886
572
203

92
99
381

1.944
518
579
148

74
48
577

Mismo trimestre
afio anterior

3° trimestre 2010

%

100,0
53,5
46,5

100
33,6
27,6
8,4
4,0
3,5
22,9

100
39,7
25,6
9,1
4,1
4,4
17,1

100
26,6
29,8
7,6
3,8
2,5
29,7
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