

ESTADÍSTICA DE DEFUNCIONES DE LA C. A. DE EUSKADI (EDEF) 3º TRIMESTRE DE 2011

Las defunciones se incrementaron un 4% en el tercer trimestre de 2011 en la C.A. de Euskadi

El 19% de los fallecidos tenía más de 90 años

El número de defunciones en la C.A. de Euskadi alcanzó la cifra de 4.342 durante el tercer trimestre de 2011, lo que supone un aumento del 4% respecto al mismo período del año anterior, según datos de Eustat. En cuanto al sexo de las personas fallecidas, fueron mujeres 2.142 (49,3%) y 2.200 hombres (50,7%). Por territorio, en Álava fallecieron 569 personas, 2.398 en Bizkaia y 1.375 en Gipuzkoa.

Si consideramos la edad en el momento de la defunción, el 20% de los fallecidos tenía menos de 70 años, el 21% tenía entre 70 y 80 años y el 40% entre 80 y 90 años. El restante 19% lo conforman los 819 difuntos con más de 90 años, entre los que 3 de cada 4 eran mujeres.

La principal causa de defunción la constituyeron los tumores: 1.479 personas fallecieron por ese motivo (34%); tras ella, como segunda causa de mortalidad, se encuentran las enfermedades del sistema circulatorio, que originaron 1.182 fallecimientos (27%). El tercer lugar lo ocuparon las enfermedades respiratorias, que en estos meses causaron 341 defunciones (8%).

El motivo de las defunciones sigue siendo distinto según el sexo, ya que entre los hombres los tumores superaron a las enfermedades del sistema circulatorio, mientras que entre las mujeres la principal causa fueron las enfermedades cardiovasculares y en segundo lugar los tumores. Las enfermedades del sistema respiratorio se mantienen como tercera causa de muerte para ambos sexos.

Entre las defunciones ocurridas en este tercer trimestre de 2011, 12 correspondieron a menores de un año, 4 niños y 8 niñas.

El crecimiento vegetativo en el tercer trimestre de 2011 fue positivo, con un incremento de población de 947 personas. En los tres territorios se produjeron saldos positivos: Gipuzkoa aumentó su población en 367 habitantes, Álava en 316 y Bizkaia en 264.

Tabla 1: Defunciones en la C. A. de Euskadi por sexo, según la causa de defunción. Comparación trimestral

	3º trimestre 2011		Trimestre anterior		Mismo trimestre año anterior	
			2º trimestre 2011		3º trimestre 2010	
	Nº	%	Nº	%	Nº	%
DEFUNCIONES	4.342	100,0	4.517	100,0	4.177	100,0
Hombres	2.200	50,7	2.410	53,4	2.233	53,5
Mujeres	2.142	49,3	2.107	46,6	1.944	46,5
CAUSA DE DEFUNCIÓN						
TOTAL	4.342	100	4.517	100	4.177	100
Tumores	1.479	34,1	1.518	33,6	1.404	33,6
Sistema Circulatorio	1.182	27,2	1.242	27,5	1.151	27,6
Sistema Respiratorio	341	7,9	369	8,2	351	8,4
Sistema Digestivo	197	4,5	203	4,5	166	4,0
Causas externas	121	2,8	148	3,3	147	3,5
Resto de enfermedades	1.022	23,5	1.037	23,0	958	22,9
HOMBRES	2.200	100	2.410	100	2.233	100
Tumores	891	40,5	952	39,5	886	39,7
Sistema Circulatorio	528	24,0	601	24,9	572	25,6
Sistema Respiratorio	196	8,9	223	9,3	203	9,1
Sistema Digestivo	99	4,5	106	4,4	92	4,1
Causas externas	73	3,3	92	3,8	99	4,4
Resto de enfermedades	413	18,8	436	18,1	381	17,1
MUJERES	2.142	100	2.107	100	1.944	100
Tumores	588	27,5	566	26,9	518	26,6
Sistema Circulatorio	654	30,5	641	30,4	579	29,8
Sistema Respiratorio	145	6,8	146	6,9	148	7,6
Sistema Digestivo	98	4,6	97	4,6	74	3,8
Causas externas	48	2,2	56	2,7	48	2,5
Resto de enfermedades	609	28,4	601	28,5	577	29,7

Fuente: EUSTAT. Estadística de Defunciones de la C. A. de Euskadi

Para más información:

Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadística

C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

 Tf: +34-945-01 75 00 Fax: +34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es

Persona de contacto: Martín González Hernández

Tf: +34-945-01 75 49 Fax: +34-945-01 75 01

Más notas de prensa sobre ESTADÍSTICA DE DEFUNCIONES de la C. A. de Euskadi

Banco de Datos de ESTADÍSTICA DE DEFUNCIONES de la C. A. de Euskadi